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Jānovērtē viss, kas dots un sarūpēts VIEDOKĻI

Ir jūtams jauno speciālistu trūkums

„Nav māksla izveidot pakalpojumu — 
ir jāspēj to nodrošināt. Viss apstājas 
pie speciālistiem, jo nav noslēpums, 
ka ļoti grūti ir piesaistīt jaunos 
kadrus.”
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iedzīvotājiem

Varakļānu sociālā dienesta vadītāja Aina Kanča neslēpj — vienlīdz svarīga ir kā materiālā, tā emocionālā 
palīdzība.                AGRA VECKALNIŅA foto

Valsts un pašvaldības atbalstam būtiska nozīme

IVETA ŠMUGĀ

Raitas un Pētera Sondoru ģimenes bagā-
tība ir bērni. Bez jau trim pieaugušajiem 
bērniem — Ginta, Kristīnes, Ineses — viņi 
ir viena no mūsu novada audžuģimenēm. 
Dzīvojot laukos Sarkaņu pagasta “Piet-
niekā”, kopš 2011. gada Sondoru ģimene 
audžubērniem dod ne tikai mājas, bet arī 
ieskatu ģimenes savstarpējo attiecību 
izpratnē un dzīves skolā.

— Patlaban esam audžuģimene pieciem 
bērniem vecumā no 8 līdz 16 gadiem. Tas ir 
daudzbērnu ģimenes modelis, kur katram 
ir savas vajadzības, prasības, savi ieradumi, 
arī prieki un asaras, — ieskatu sniedz Raita 
Sondore.

Uz vaicājumu par to, kā ģimenē pielāgo-
jas pārtikas, energoresursu, pakalpojumu 
izmaksu dārdzībai, jaunajiem “Sadales 
tīklu” tarifiem, Raita Sondore dalās uzskatā: 
— Manuprāt, laukos dzīvot tomēr ir vieglāk, 
jo daudz ko var izaudzēt un sagādāt paši, ja 
ir zeme, dārzs, tuvumā mežs, purvs. Tiesa, 
viss prasa darbu, bet kas tad bez darba 
būs. Izaudzējam kartupeļus, kas šogad par 
spīti sausumam izauga. Lai arī pēc pavasara 
salnām dārzi ir tukšāki, daba tomēr savu 
daļu katram dod. Salasījām brūklenes, kopā 
ar āboliem izvārīju ievārījumu. Beidzot ir 
labs sēņu gads, un sēņot patīk, veidojas arī 
krājumi ziemai.

Redzot pārtikas cenas veikalā, visu to, 
kas ir pašiem savs, novērtēju daudz vairāk. 
Kad veikalā pētu maizes cenas, iedomā-
jos, ka būtu labi, ja prastu cept maizi. Ar 
konservēšanu pārāk neaizraujos, jo vairāk 
cenšamies ēst visu svaigā veidā. Beidzamajā 
laikā laukos produktus mēdz arī mainīt bar-
tera veidā. Kovida laikā un ziemā iemācījos 
izmantot arī interneta veikala nuko.lv pakal-
pojumus. Valsts atbalsts audžuģimenēm ir 
tāds, kāds ir, saņemam pašvaldības mak-
sājumus, atbalstot daudzbērnu ģimenes. 

Taču liela prasme ir organizēt saimniecisko 
dzīvi. Taču viss jau negrozās tikai ap pārtiku 
un apģērbu kuplai ģimenei. Ir arī citas  — 
neatliekamas — vajadzības bērniem. Tikko 
bijām pārbaudīt bērniem redzi, izrādās, ka 
diviem ir vajadzīgas brilles, bet briļļu cenas 
ir iespaidīgas. Gribas, lai būtu arī kāds kul-
tūras pasākums. Smejamies, ja laukos var 
kādu dienu iztikt bez veikala un maizes, jo 
ir kartupeļi, tad bez automašīnas nu nekādi 
neiztikt, bet degviela ir dārga.

Viņa stāsta, ka katrā ģimenē vajadzētu 
rūpīgāk izvērtēt, kur tērēt un kā ietaupīt. 
Jautājums aktuāls  — kā izturamies pret 
naudu. Daudziem ir paradums visu uzreiz 
iztērēt, neko nesataupot. Mēs savukārt 
mēdzam apsvērt, kas būtu vajadzīgs, kādu 
daļu finanšu sakrājam un iegādājamies 
kaut ko patiešām vajadzīgu. Piecus gadus 
krājām, līdz beidzot pagājušajā gadā 

lauku mājās ierīkojām centrālo apkuri. Tas 
nozīmē arī sadzīves apstākļu uzlabojumu, 
ar boileru nodrošinām silto ūdeni, kas 
laukos skaitās ekstra. Novērtējam arī to, ka 
ir iespēja pašiem sagādāt malku. Mums ir 
parastā malkas plīts, kur gatavoju ēdienu, 
nerēķinot, cik izmaksās resursi. Elektrības 
izmaksu samazināšanai spuldzes nomai-
nījām uz ekonomiskajām.

Jā, mainoties “Sadales tīklu” tarifiem 
elektrības rēķins palielinājās, bet tikai vienu 
mēnesi. Nākamais nebija liels, jo ir vienas 
fāzes pieslēgums.

Taču tad, kad gribas sūdzēties, Raita 
atceras, ka mums viss ir labi, ir pats gal-
venais — miers, kā arī katram divas rokas, 
galva uz pleciem un optimisms. Var tikai 
apbrīnot, ka visu šo laiku viņa ir rakstījusi 
dzeju, atziņas. Tikko ir iznākusi Raitas Son-
dores pirmā grāmata “Laika Pietur Zīmes”.

Raita un Pēteris Sondori patlaban ir audžuģimene pieciem bērniem.

ZANE BIKOVSKA

Sociālie pakalpojumi ir vieni no 
izmantotākajiem gan mūsu no-
vadā, gan valstī kopumā. Ikviens, 
kurš nonācis grūtībās, pateico-
ties sociālo dienestu darbam, var 
vērsties pēc palīdzības un zināt, 
ka tiks uzklausīts. Katra sociālā 
dienesta mērķis ir nodrošināt 
saviem klientiem pēc iespējas 
labākus dzīves apstākļus. Tieši 
pēc šāda principa rit arī Varakļā-
nu sociālā dienesta ikdiena, un 
tā vadītāja AINA KANČA kopā ar 
uzticamu darbinieku komandu 
rod risinājumu jebkura klienta 
sasāpējušai situācijai.

— Pastāstiet par sociālā die-
nesta piedāvātajiem pakalpoju-
miem!

— Sociālais dienests izveido-
jās, kad notika pirmā reforma, 
tātad 2009. gadā. Tolaik mēs vēl 
darbojāmies domes ēkā, bet 2011. 
gadā pašreizējai sociālā dienesta 
ēkai tika piesaistīta Eiropas nauda, 
veikts kārtīgs remonts, un kopš 
tā laika strādājam šeit. Mūsu 
iestāde pēc renovācijas ir ne tikai 
sociālais dienests, bet arī alterna-
tīvās aprūpes centrs. Invalīdi un 
trūcīgie cilvēki ēkas pagrabtelpā 
var nomazgāties un veikt visas 
nepieciešamās higiēnas prasī-
bas, tai skaitā arī izmazgāt veļu. 
Tepat ir iespējams arī vingrot uz 
trenažieriem. Manuprāt, mūsu 
piedāvātais pakalpojumu klāsts 
ir līdzīgs ar to, ko piedāvā citi 
sociālie dienesti visā valstī. Tas 
ir darbs ar ģimenēm ar bērniem, 
aprūpe mājās, arī rehabilitācija 
un psihologa pakalpojumi, pro-
tams, arī sociālā palīdzība saistībā 
ar visiem pabalstiem. Mājokļa 
pabalstus un GMI (Garantētā 
minimālā ienākuma) pabalstus 
gadā izmanto vidēji sešdesmit 
personas. Piedāvājam asistenta 
pakalpojumus personām ar inva-
liditāti, un gada laikā četrpadsmit 
līdz piecpadsmit personām tiek 
piešķirta asistenta palīdzība. Ar 
palīdzības sniegšanu mājās no-
darbojas mobilā aprūpes grupa, 
kas sastāv no četriem cilvēkiem, 
un gadā tiek apkalpoti četrdes-
mit līdz četrdesmit divi cilvēki. 
Visvairāk tiek izmantoti tieši so-
ciālie pabalsti — gan garantētais 
minimālo ienākumu pabalsts, 
gan mājokļa pabalsts. Pie mums 
viens sociālais darbinieks strādā 
ar ģimenēm ar bērniem, viens 

— Man ir prieks un gandarī-
jums, ka varam palīdzēt arī vien-
tuļajiem pensionāriem, kuriem 
iepriekšējie ienākumi bija nedaudz 
lielāki par minimumu, un līdz 
ar to viņi neko nevarēja saņemt. 
Sākumā, kamēr cilvēki pārkāpj 
kauna slieksni un nedrošību, ir 
grūtāk piedāvāt viņiem atbalstu, 
bet laika gaitā tas pāriet. Viņi 
saprot, ka nav jākaunas vai jājūtas 
slikti par to, ka ir jālūdz palīdzība. 
Es šeit strādāju jau ilgus gadus, 
visus pazīstu un ar ikvienu varu 
jebkurā brīdī parunāt, pajautāt, kā 
viņam klājas, piedāvāt palīdzību, ja 
tāda ir nepieciešama. Es ceru, ka 
cilvēki vēl vairāk tiks iedrošināti un 
nebaidīsies vērsties pie mums pēc 
vajadzīgā atbalsta. Viens no sociālā 
dienesta darbības mērķiem ir cil-
vēku dzīves kvalitātes uzlabošana 
mūsu iespēju robežās. Mūsu rīcībā 
ir arī mobilais aprūpes busiņš, 
kas vajadzības gadījumā pārvadā 
cilvēkus, piemēram, nogādā uz 
slimnīcu vai Rīgu.

— Kā raksturojat sociālā 
dienesta sadarbību ar vietējo 
pašvaldību?

grūti ir piesaistīt jaunos kadrus. 
Attālums izsaka ļoti daudz!

— Vai, jūsuprāt, sociālās palī-
dzības pieejamība iedzīvotājiem 
novadā ir pietiekami labā līmenī? 
Varbūt saredzat, kādi uzlabojumi 
būtu nepieciešami?

— Nav noslēpums, ka re-
ģionālā reforma nav līdz galam 
izdevusies. Neatkarīgi no tā, 
pie kā Varakļāni atradīsies, mēs 
tāpat nāksim ar saviem vairāk 
nekā trīs tūkstošiem iedzīvotāju. 
Neraugoties ne uz ko, sociālajam 
dienestam tik un tā ir un būs 
jāstrādā. Priecē, ka aug pabalstu 
apmēri, un mani ļoti apmierina 
Labklājības ministrijas konsul-
tatīvās sanāksmes, kurās tiek 
izstrādātas un pārrunātas visas 
aktuālās vadlīnijas, piemēram, 
mājokļa pabalsti, palīdzības ie-
spējas ukraiņiem un tamlīdzīgi. 
Izjūtam lielāku atbalstu. Un vēl 
viens pluss ir arī tas, ka varam 
veidot plānus, doties uz domi pie 
deputātiem un skaidri pateikt, 
kas mums būs nepieciešams. 
Ir jārunā par veselības nozari. 
Atnākt uz dienestu un izklāstīt 
savu problēmu nav grūti, bet spe-
ciālistu pieejamība gan sagādā 
grūtības. Speciālistu piesaiste ir 
arī finansiāls jautājums, kas sa-
gādā grūtības. Piemēram, Rīgā ir 
izveidota vaučeru sistēma, varbūt 
arī mums būtu jāsāk par to do-
māt, lai atbalstītu tieši veselības 
jomu. Esam labi nodrošināti ar 
ģimenes ārstiem, sociālajiem pa-
kalpojumiem, bet tieši speciālistu 
piesaiste ir tas, pie kā vajadzētu 
piestrādāt.

— Nav noslēpums, ka so-
ciālajā sfērā ir jāsaskaras ar 
izaicinājumiem.

— Viss apstājas pie finansēm. 
Speciālistus varētu piesaistīt 
ar dzīvesvietu, ar labu infra-
struktūru apkārt un visām no 
tā izrietošajām iespējām. Bet 
otra lieta ir tas, cik šie speciālisti 
varēs nopelnīt, cik daudz cilvēku 
pie viņiem nāks. Tas nenotiek 
uzreiz tik ātri — tas, ka speciālists 
būs pieejams, nenozīmē, ka būs 
personas, kas pie viņiem uzreiz 
nāks. Tas nozīmē vispirms darbu 
ar apkārtējiem. Iedzīvotāju paliek 
arvien mazāk, un tā tas notiek 
visur.

— Jūsu darbs ir starp tiem, 
kas sniedz gandarījumu par 
paveikto.

— Priecē, ka uz ielas satikts 
cilvēks, kurš kādreiz varbūt bija 
dusmīgs vai nomākts, pasmaida, 
pasveicina vai pasaka paldies. 
Piemēram, kāds kungs pārvācās 
dzīvot, un viņam trūkst mēbeļu. 
Es varēju piedāvāt risinājumu, 
savedot šo kungu kopā ar kādu, 
kurš var iedot viņam mēbeles. 
Rezultātā šis cilvēks bija ārkārtīgi 
priecīgs. Palīdzība ne vienmēr 
nozīmē tikai materiālu atbalstu, 
bet arī emocionālu.

Pērn iestādi apmeklējuši vairāk nekā 39 Varakļānu 
novada iedzīvotāji (pensionāri, invalīdi), lai izmantotu 
veļas mazgāšanu un dušas pakalpojumus. Ar psihologa 
pakalpojumu tika nodrošināts atbalsts 2 ģimenēm ar bērniem 
un 2 personām ar invaliditāti. Gada laikā aprūpes mājās 
pakalpojums tika nodrošināts 39 pensijas vecuma personām.

sociālais darbinieks nodarbojas 
ar pabalstiem, un vēl viens so-
ciālais darbinieks strādā ar per-
sonu grupām un aprūpes mājās 
pakalpojumiem. Šai iestādei ļoti 
atbalstoša ir mūsu aprūpētāja, 
kura ir kā galvenā saimniece so-
ciālajā dienestā. Protams, mobilā 
aprūpes grupa, kuras darbinieki 
jebkurā brīdī ir gatavi palīdzēt 
jebkurā veidā atkarībā no tā, ko 
konkrētajam cilvēkam vajag. Ir 
bijis pat gadījums, kad domes 
priekšsēdētājs personīgi ir de-
vies palīgā grūtībās nonākušam 
cilvēkam.

— Vai tie, kuriem ir nepie-
ciešama sociālā palīdzība, spēj 
pārvarēt kautrību vai nedrošību 
un vēršas pie jums?

— Par iestādes sadarbību ar 
vietējo domi varu teikt tikai pašus 
labākos vārdus. Mūsu sociālie 
darbinieki apkalpo klientus arī 
Murmastienē, esam nodrošināti 
gan ar transportu (elektromobi-
ļiem, vieglajām automašīnām), 
un arī attiecībā uz budžetu līdz 
šim viss vienmēr ir bijis kārtībā. 
Pašvaldība nekad nav atteikusi 
palīdzību un vienmēr laipni nāk 
mums pretī.

— Sociālo pakalpojumu grozā 
no nākamā gada tiks ieviestas 
izmaiņas. Kas mainīsies?

— Līdzšinējam  groza  pie-
dāvājumam nāks klāt aprūpes 
pakalpojumi bērniem invalīdiem, 
ko finansēs pašvaldība. Vēl pie 
jaunajiem pakalpojumiem pie-
skaitāmi grupu dzīvokļi. Pagai-
dām nezinām, kā tas viss būs, bet 
šajā ziņā liels palīgs un atbalsts 
būs Madonas novads. Mēs sa-
darbojamies ar novadu deinsti-
tucionalizācijas procesa ietvaros 
vairākos jautājumos  — sociālās 
rehabilitācijas, personu ar inva-
liditāti un nepilngadīgiem bēr-
niem vecumā līdz astoņpadsmit 
gadiem jomā. Ja ir nepieciešami 
padomi, allaž varam sazināties 
ar attiecīgajām personām un 
saņemam palīdzību. Skatoties uz 
nākotnes perspektīvām, pavisam 
noteikti būs jāveido sadarbība ar 
tuvākajām pašvaldībām, jo nav 
jau māksla izveidot pakalpo-
jumu  — ir jāspēj to nodrošināt. 
Madonas novadam ir ļoti daudz 
pakalpojumu, ko piedāvāt cilvē-
kiem un noteikti būs izdevīgāk 
slēgt līgumu un piedāvāt izman-
tot šos pakalpojumus tur. Viss 
apstājas pie speciālistiem, ļoti 

AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

Straujais cenu kāpums iedzīvotājos rai-
sījis bažas, vai spēs nomaksāt rēķinus, 
iegādāties pārtiku un citas saimniecībā 
nepieciešamās lietas. Lai kaut nedaudz 
atvieglotu ikdienu un strauji augošo rēķinu 
apmaksu, tika piešķirti vairāki atbalsta 
instrumenti energoresursu cenu pieaugu-
ma kompensēšanai mājsaimniecībām, kas 
apkurē izmanto elektroenerģiju, dabasgā-
zi, koksnes briketes, koksnes granulas un 
malku, kā arī centralizētās siltumapgādes 
pakalpojumu.

Papildus visām mājsaimniecībām tika 
kompensēts elektroenerģijas cenas pieau-
gums pirmām 100 kWh ik mēnesi, elektro-
enerģijas obligātā iepirkuma komponentes 
(OIK) vidējo likmi noteica 0 eiro/MWh.

Palielinātu valsts atbalstu līdz 30. aprī-
lim saņēma arī aizsargāto lietotāju grupas —  
trūcīga vai maznodrošināta mājsaimnie-
cība (persona); ģimene (persona), kuras 
aprūpē ir bērns ar invaliditāti; persona 
ar I invaliditātes grupu vai tās aizgādnis; 
daudzbērnu ģimene.

Šā gada gada 1. jūlijā stājās spēkā 
jaunais elektroenerģijas sadales sistēmas 
pakalpojumu tarifs. Tāpat, ņemot vērā, 
ka vidējā elektroenerģijas rēķina maksa 
mājsaimniecībām kopš 2022. gada ceturtā 
ceturkšņa nav būtiski kritusies, valdība 
atbalstīja grozījumus, kas paredz sabied-
rības mazaizsargātajām grupām līdz 31. 
decembrim palielināt atbalstu ikmēneša 
elektroenerģijas rēķinam, esošo atbalstu 

aizsargātajiem lietotājiem palielinot par 
pieciem eiro mēnesī.

Tāpat Ministru kabinets ir apstipri-
nājis Klimata un enerģētikas ministrijas 
izstrādāto likumprojektu “Energoapgādes 
izmaksu atbalsta likums”. Atbalstu nodro-
šinās energoresursu izmaksu kompensē-
šanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji 
zemu ienākumu līmeni situācijās, kad 
energoresursu cenas ir ārkārtīgi augstas.

Valsts un pašvaldības atbalstam ir 
būtiska nozīme, liels atbalsts ir arī sociālā 

dienesta sniegtā palīdzība. Pakalpojumu 
klāsts ir plašs. Izvērtējot katru klientu indi-
viduāli, tiek rasta nepieciešamā palīdzība.

Madonas novada sociālā dienesta soci-
ālās palīdzības nodaļas vadītāja Biruta Ra-
džēle iezīmē, kādu atbalstu šobrīd iedzīvotāji 
var saņemt sociālajā dienestā.

— Šobrīd vēl aktīvi turpinām piešķirt 
pabalstus bērnu izglītībai, aktuāls ir pabalsts 
veselības aprūpei un, protams, mājokļa pa-
balsts. Īpašs atbalsts elektroenerģijai gan nav 
pieejams. Izdevumi par elektroenerģiju ir 
viena no pozīcijām, kas tiek iekļauta mājokļa 
pabalsta aprēķinā. Mājokļa pabalsta aprēķins 
katrai mājsaimniecībai ir individuāls, pama-
tojoties uz rēķiniem par dzīvojamās telpas 
lietošanu, — pastāsta Biruta Radžēle. — Līdz 
šā gada 31. maijam mājokļa pabalsta aprē-
ķinam visām mājsaimniecībām garantēto 
minimālo ienākuma (GMI) sliekšņu summai 
piemēroja koeficientu 3, bet no 1. jūnija mā-
jokļa pabalsta aprēķinam mājsaimniecībai 
GMI sliekšņu summai piemēro atšķirīgus 
koeficientus: atsevišķi dzīvojošai pensijas 
vecuma personai vai atsevišķi dzīvojošai per-
sonai ar invaliditāti — 2,5; mājsaimniecībai, 
kurā ir tikai pensijas vecuma personas vai 
personas ar invaliditāti, un mājsaimniecībai, 
kurā ir pensijas vecuma personas vai per-
sonas ar invaliditāti un bērni, — 2; pārējām 
mājsaimniecībām — 1,5. Tāpēc, iespējams, 
dažām mājsaimniecībām mājokļa pabalsta 
apmērs šajā sezonā būs mazāks. Ja ir grū-
tības apmaksāt rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem, jāvēršas sociālajā dienestā, 
lai izvērtētu katru situāciju individuāli un 
aprēķinātu atbilstošu mājokļa pabalstu.

Biruta Radžēle iezīmē, ka viens no 
pieprasītākajiem sociālajā dienestā ir 
mājokļa pabalsts.

Svarīgi ir plānot izdevumus
Elektroenerģija, pārtika, kurināmais, 
transports — grūti pat nosaukt kādu jomu, 
ko nebūtu skārusi inflācija. Kā izdzīvot 
šādos sadārdzinājuma apstākļos, cik liels 
ekonomiskais režīms ir jāieslēdz?

Jurģis Ļaudaks no Ves-
tienas pagasta atzīst, ka 
liela nozīme ir pārdomā-
tai izdevumu plānošanai 
un drošības spilvena 
veidošanai. Viņš uzsver, 
ka visvairāk ir jūtams 
elektroenerģijas sadār-
dzinājums:
— Izdevumi ir palielinājušies arī pārtikas 
grozam. Mēs iepērkamies reizi mēnesī un 
izjūtam inflāciju, kas skārusi pārtikas pro-
duktu cenas. Pēdējos gados budžets pārtikas 
izdevumiem mums ir palielinājies divkārt. 
Tie šobrīd mūsu ģimenē, kurā aug trīs bērni, 
ir 450 eiro. Arī maksājums par elektrību jau 
pirms vairākiem gadiem, kad maksājām 50 
eiro mēnesī, likās tāds padārgāks. Tad vienu 
brīdi šis maksājums uzkāpa līdz 200 eiro 
mēnesī. Šobrīd maksājums par elektrību 
mums ir 70 eiro.
Mēs dzīvojam privātmājā, malku gatavojam 
paši, līdz ar to kādā brīdī darbojas trīsfāzu 
ripzāģis, un tas rada papildu izmaksas, bet 
jebkurā gadījumā sanāk lētāk, nekā pērkot 
malku.  Dzīvojot laukos, būtisku izdevumu 
daļu veido ar automašīnu saistītie izdevumi, 
degviela, uzturēšanas izmaksas, it īpaši, 
ja darbs nav dzīvesvietā, bet, piemēram, 
jābrauc uz Madonu.
Pie pašvaldības pēc sociālas palīdzības 
neesam griezušies. Iztiekam ar saviem 
ienākumiem, un tas iespējams tāpēc, ka 
mēs ļoti pārdomāti plānojam savu budžetu. 
Mēnešos, kad ir lielāki ienākumi, daļu 
līdzekļu atliekam, veidojot tādu kā drošības 
spilvenu, lai laikā, kad ir mazāki ienākumi, 
to varētu izmantot.

Līdzīgu viedokli pauž arī 
Indra Goba no Liezē-
res pagasta: — Ja ir savs 
piemājas dārziņš, kur 
viss izaug, dzīvot var. 
Galvenais, lai kartupe-
lis izaugtu  — tad bada 
nebūs. Mēs ar vīru jau 
esam kartupeļu ēdāji, un 
vasarā var arī labu baraviku mērci piesēņot. 
Katrā ziņā, ja dārzeņi un augļi nav jāpērk, tas 
ir liels atspaids. Mēs nesūdzamies, divatā, 
lai arī pensijas nav lielas, var izdzīvot tīri 
labi. Protams, ir jāpārdomā tēriņi, to, cik 
daudz drīkst tērēt, ko var atļauties pirkt un 
ko ne. Arī kredītu dzīvē nekad nav bijis un uz 
parādiem neesmu dzīvojusi. 
No visiem izdevumiem lielākais rēķina 
kāpums ir elektrībai, tas ir palielinājies 
vairāk nekā trīs reizes, un lielākās izmaksas 
veido pārvade un jaudas uzturēšana, par 
ko ir daudz jāmaksā, bet pats elektrības 
patēriņš ir neliels — cenšamies to taupīt un 
lieki netērēt.
Dzīvoju privatizētā dzīvoklī, kur apkure ir 
jānodrošina pašiem. Malka ir sarūpēta jau 
vairākiem gadiem, visi šķūnīši ir pilni, bet, 
kad iekrājumi beigsies, tad gan būs jādomā, 
kur un cik daudz pirkt, jo malka tagad ir ļoti 
dārga. 
Lielu izdevumu daļu veido pārtika. Iepirkties 
pārsvarā braucu uz Vecpiebalgu, jo tā ir tuvāk 
dzīvesvietai un arī sabiedriskā transporta  
kursēšanas laiki ir izdevīgi, dienas laikā var 
izbraukāt.

ŽEŅA KOZLOVA
Atvērumā izmantoti  
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